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Trnovský, Filo a Kern  
sa stali majstrami Slovenska

V poslednú marcovú nede-
ľu si kadeti z celého Slovenska 
zmerali sily v gréckorímskom 
zápasení. V  športovej hale 
v  Nitre sa v  druhý deň šam-
pionátu kadetov darilo o čosi 
viac. Tadeáš Trnovský, Matyáš 
Filo a Andreas Kern nenašli 
vo svojich hmotnostných ka-
tegóriách premožiteľov a sta-
li sa tak zaslúžene majstrami 
Slovenska. Medailovú bilanciu 

doplnil tretím miestom Denis 
Lastovica. Zlepšené výkony 
sa prejavili aj v hodnotení klu-
bov, kde sme obsadili výborné 
druhé miesto za víťaznou Du-
najskou Stredou. 

Traja vicemajstri Slovenska 
kadetov vo voľnom štýle
V  sobotu 26. marca sa 

v Nitre uskutočnili prvé tohto-
ročné Majstrovstvá Slovenska 
v  zápasení. Kadeti a  kedetky 

sa predstavili vo voľnom štýle. 
Medzi stovkou účastníkov sa 
predstavili aj zástupcovia MZK 
Bánovce nad Bebravou. Najviac 
sa darilo Michaele Tuchyňo-
vej, Matyášovi Filovi a  An-
dreasovi Kernovi, ktorí si vo 
svojich kategóriách vybojovali 
tituly vicemajstrov Slovenska. 
Bronzovú medailu si odniesli 
Zuzana Tuchyňová a  Tadeáš 
Trnovský. V celkovom hodno-

tení klubov sme obsadili pekné 
piate miesto.  Milan Urbánek

Zľava hore: Matyáš Filo, Andreas Kern, 
Tadeáš Trnovský, Denis Lastovica

Zľava: Zuzana Tuchyňová 
a Michaela Tuchyňová

Z úcty k učiteľskému poslaniu

Ako uviedla pre redakciu 
Bánovských novín primátor-
ka Rudolfa Novotná: „Mesto si 
veľmi váži prácu všetkých peda-
gógov a zamestnancov školstva. 
Aj preto sme sa rozhodli, že oce-

níme skutočne všetkých, ktorí 
v ťažkých a náročných podmien-
kach dištančnej výučby obetova-
li hodiny a hodiny voľného času, 
aby dokázali svojim žiakom 
a  študentom sprostredkovať 
učivo tak, aby ho pochopili.“ Vo 
svojom príhovore na podujatí 
poďakovala pedagogickým aj 
nepedagogickým zamestnan-
com školstva: „Ďakujem za sve-
domitú prácu všetkým školám 
v  našom meste, riaditeľkám 
a riaditeľom, ich zástupkyniam 
a  zástupcom, všetkým peda-

gógom, učiteľkám, učiteľom, 
vychovávateľkám, asistentkám 
žiakov, tajomníčkam škôl, vedú-
cim školských jedální, kuchár-
kam a pomocnému personálu, 
školníkom, upratovačkám. Všet-

kým! Veľká vďaka patrí pedagó-
gom na zaslúženom odpočinku! 
A nezabúdame ani na tých, kto-
rí už nie sú medzi nami a celý 
svoj život venovali svojim žia-
kom a svojim školám! Česť ich 
pamiatke!“ 

Na pódiu v sále Mestského 
kultúrneho strediska sa zúčast-
neným prihovorila aj starostka 
obce Uhrovec - Zuzana Má-
čeková. Zároveň podarovala 
školám v meste najnovšiu pub-
likáciu o osobnosti Alexandra 
Dubčeka. „Sme radi, že máme 

medzi sebou práve taký kolek-
tív učiteľov, ktorý dostal mnohé 
ocenenia v rámci svojej činnos-
ti. Myslím si, že učitelia majú 
neľahkú prácu, zvlášť v  tomto 
pandemickom období, a samo-
zrejme, sme si vedomí aj toho, 
že konečne naši žiaci pochopi-
li aké dobré je chodiť do školy, 
pretože osobný kontakt s peda-
gógom a kolektívom nenahradí 
žiadna dištančná forma.“ Oce-
nenie mesta dostali a osobne si 
v stredu 30. marca prevzali dve 

pedagogičky za svoju dlhoroč-
nú a záslužnú činnosť. Prvou 
z  nich bola Mária Šujanová. 
Redakcii prezradila, ako vníma 
učiteľské povolanie. „Budúci 
rok to bude 50 rokov od času, 
kedy som prvý raz nastúpila učiť. 
Veľmi si vážim a ďakujem pani 

primátorke a všetkým za to, že 
ma navrhli a ocenili moju prá-
cu. Je to významné ocenenie, no 
najviac nás oceňujú naši žiaci. 
Nikdy som rozhodnutie stať sa 
učiteľkou neobanovala. Bolo to 
moje vysnívané povolanie, po-
slanie. Ja ho považujem za po-
slanie. Obetovala som deťom 
veľmi veľa voľného času a nikdy 
sme sa nepýtali, čo za to bude, 
koľko dostaneme... my sme to 
robili preto, lebo sme chceli, aby 
deti mali vedomosti, pretože 

reprezentovali nás,“ vysvetlila 
ocenená pedagogička. Druhou 
ocenenou bola Mária Škultéty-
ová. Ani ona vstup do školstva 
nebanuje. „Rozhodovala som sa 
a rozhodla som sa pre učiteľstvo 
aj vďaka mojej triednej učiteľke 
Melanke Jakabovej. Túžila som 

byť ako ona, aj sa mi podarilo 
v  niečom ju napodobniť, tiež 
som hrávala divadlá s  deťmi, 
pripravovala som deti na súťaže. 
Tešil ma a stále ma teší každý 
úspech, preto si myslím, že toto 
ocenenie je, hádam, bodkou 
za mojim učením, za tou mojou 
robotou učiteľskou,“ povedala 
Mária Škultétyová. Za to naj-
ťažšie na učiteľovaní považuje 
schopnosť naučiť sa byť spra-
vodlivým, a to najkrajšie je pre 
ňu blízky kontakt so svojimi 

žiakmi aj dlho rokov po tom, čo 
opustia školské lavice. Darmo, 
byť učiteľom znamená byť ním 
nad rámec učiteľských povin-
ností. Bodkou za  formálnou 
časťou podujatia bola hudobná 
nádielka v  podaní operného 
dua La Strada.  Dana Kluchová

P andemická situácia okrem iného poukázala na dôležitosť učiteľského povolania. V správach 
sme neustále svedkami toho, že inštitút školstva je nenahraditeľnou súčasťou spoločnosti. 

Úlohu vzdelávania vyzdvihlo aj mesto Bánovce nad Bebravou na podujatí venovanom učiteľom.

Mária Šujanová
Narodila sa 7. apríla 

1944 v Sabinove. Za život-
nou láskou prišla do obce 
Pečeňany. Je matkou troch 
dospelých detí a babičkou 
piatich vnúčat. Prvým uči-
teľským pôsobiskom bola 
ZDŠ Šišov, kde pôsobila 
21 rokov. V roku 1982 zme-

nila pôsobisko a začala učiť na Strednom odbornom učilišti 
strojárskom, kde pôsobila 14 rokov. Po ich uplynutí nasle-
doval dôchodok, ktorý však napĺňa aktívnym pôsobením 
v školstve. Zastupovala v bánovských školách a aktuálne 
učí mat.-fyz. na cirkevnej strednej odbornej škole. Podujala 
sa písať kroniku obce Pečeňany, tiež rada spieva a zapája sa 
do nácviku kultúrnych programov, v ktorých aj účinkuje.

Mária Škultétyová
Narodila sa 27. júla 1945 v obci Kšinná, učiť začala v roku 

1966 vo Varíne. Po narodení syna učila v rodnej obci, neskôr 
na ZŠ Školská v Bánovciach, kde pôsobila až do odchodu na dô-
chodok v roku 1998. Ako dôchodkyňa učila na ZŠ Duklianska 
a na Gymnáziu v Bánovciach. Participovala v redakčnej rade ce-
loštátneho mesačníka Rodina a škola, prispievala do Učiteľských 
novín. Jej texty publikoval aj stredoškolský časopis Slovenský 
stenograf, portál Školské, ktorý je súčasťou TASR. Za publikač-
nú činnosť získala certifikát o ocenení v súťaži Nebuď otrok 

grog a sedemkrát písomné ocenenie za novinárske príspevky. MŠ SR ju odmenilo Ďakovným 
listom za dlhodobú a kvalitnú pomoc pri rozvoji študentských médií. Trikrát získala Ďakovný 
list prednostu Krajského úradu Talent Trenčianskeho kraja za úspechy vo výchove a vzdelávaní 
talentovaných detí a mládeže. Titul Senior roka získala v celoslovenskej ankete za prácu v me-
diálnej oblasti. Je držiteľkou ocenia Učiteľ na ktorého sa nezabúda, udelený MŠ SR a Fórom 
pedagogiky. Získala aj ocenenie Zlatý Amos 2008, v ktorom sa prebojovala až do semifinále.

Pietna spomienka 
pri príležitosti 
77. výročia 
oslobodenia 
mesta
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Aktivity dolnoozorovských občanov
O  tom, že v  mestskej časti Dolné 

Ozorovce to žije čulým pracovným ži-
votom, naozaj niet pochýb. V uplynu-
lých dňoch sa členovia výboru mestskej 
časti a dobrovoľného hasičského zboru 
v spolupráci s ďalšími občanmi postara-
li o zveľadenie lúky pri potoku Svinica, 
ľudovo nazývanej Pažiť, ktorú vyhrabali 
a vyčistili, aby mohli vysadiť celkovo 15 
nových ovocných stromčekov. O tie sa 
treba, samozrejme, ďalej starať a každé 
dva dni polievať. Aj takýmto spôsobom 
občania tejto časti dbajú o zveľadenie 
majetku mesta. Taktiež sa uskutočnila 
brigáda v priestoroch hasičskej zbroj-
nice súvisiaca s  namontovaním políc 
a následným uprataním inventáru. Keď 

počasie dovolí, plánovaná je aj brigáda 
na cintoríne spojená s vysadením tráv-
nika na miestach bývalých hrobov. 

Postarali sa taktiež o vytvorenie veľ-
konočnej dekorácie v  podobe venca, 
ktorý bude zdobiť prírodný areál kultúr-
neho domu počas nastávajúcich sviat-
kov. Podkladom preň sa stala kovová 
konštrukcia, ktorú vytvoril nebohý pán 
Jaroslav Oravec. Najskôr bolo potrebné 
zabezpečiť prútie a potrebné dekorácie, 

ktoré boli na túto konštrukciu následne 
pripevnené. Konečná podoba tohto die-
la pôsobí príznačným jarným dojmom 
a navádza pocit, že Veľká noc je už na-
ozaj blízko. 

Po dvoch rokoch vynútenej prestáv-
ky sa členovia DHZ rozhodli obnoviť aj 
hasičský krúžok detí. Prvé stretnutie sa 
uskutočnilo v stredu 30. marca, kedy sa 
záujemcovia z radov detí oboznámili so 
základnými podmienkami a pravidla-
mi, ktoré budú platiť počas výcviku. 
Postupne sa budú učiť pracovať s hasič-

ským náradím, budú vedení k disciplíne 
a práci v kolektíve. Je veľmi potešujúce, 
že okrem starých známych prejavili zá-
ujem aj nové tváre. Stretnutia a tréningy 
sa budú konať vždy v utorok a piatok 
od 17tej hodiny.  Marek Kasala

Mesto Bánovce nad Bebravou zverejňuje: ZÁMER - 
prenechať majetok mesta do nájmu obchodnou verej-
nou súťažou. V zmysle § 9a, ods. 9 v spojení s § 9a ods. 1 
písm. a) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí a podľa 
§ 281 až § 288 zákona č. 513/1991 Zb. Obchodného zá-
konníka Mesto Bánovce nad Bebravou vyhlasuje: 

Obchodnú verejnú súťaž o  najvhodnejší návrh 
na uzatvorenie nájomnej zmluvy, predmetom ktorej 
je nájom nebytového priestoru nachádzajúceho sa na 1. 
nadzemnom podlaží v budove Domu služieb v Bánov-
ciach nad Bebravou, Nám. Ľ. Štúra súp. č. 6, postavenej 
na C-KN parc. č. 7/1, zapísanej na LV č. 1301, k. ú. 
Bánovce nad Bebravou, o celkovej ploche 218,42 m2

(bývalá diskotéka YAKUZA).
Vyhlásenie a podmienky obchodnej verejnej súťaže 

sú zverejnené na úradnej tabuli Mesta Bánovce nad 
Bebravou a webovej stránke: https://uradnatabula.ba-
novce.sk/, záložka Verejná obchodná súťaž.

Šaliansky Maťko 
súťaž v prednese slovenských povestí

Súťaž s celým názvom „Ša-
liansky Maťko Jozefa Cígera 
Hronského“ vznikla v  roku 
1991 a od svojho vzniku sa vy-
profilovala na významnú a ce-
loslovensky veľmi dobre známu 
súťaž v prednese slovenských 
povestí. V našom meste ju orga-
nizuje CVČ. Tento rok sa súťaž 
konala po dvojročnej prestávke 
za účasti všetkých prednášajú-
cich a poroty.

Vo štvrtok 24. marca sa 
v  dopoludňajších hodinách 
v  priestoroch CVČ konalo 
okresné kolo v  prednese slo-
venskej povesti žiakov základ-
ných škôl. Žiaci súťažili v troch 

kategóriách, pričom celkovo sa 
zapojilo 20 detí.

Porota v  zložení Miriam
Kiripolská, Marcela Slížiková

a predsedkyňa poroty Danuša
Čačková o víťazoch rozhodla 
nasledovne: V prvej kategórii
sa na prvom mieste umiestnila 
Aneta Černová zo ZŠ Parti-
zánska. Druhé miesto získala 
Melinda Klobušická zo ZŠ 

Duklianska a  tretie miesto 
obsadila Žofia Žatková zo ZŠ 
Gorazdova. V druhej kategó-
rii patrilo prvé miesto Nele 
Blaškovej zo ZŠ Gorazdova, 
druhá skončila Valéria Pilar-
číková zo ZŠ Komenského 
a  tretie miesto získala Soňa 
Bulejčíková zo ZŠ Partizánska. 
V tretej kategórii dominovali 
naopak chlapci, prvé miesto 
získal Jakub Kasala z Gymná-
zia J. Jesenského, na druhom 
mieste sa umiestnil Matej Filo
zo ZŠ Duklianska a tretia skon-
čila Tamara Hečková zo ZŠ 
Komenského. Víťazom srdečne 
blahoželáme a žiakom na pr-
vých miestach držíme palce 
v krajskom kole. 

Lenka Karasová

I. kat. zľava: A. Černová, M. Klobušická a Ž. Žatková

II. kat. zľava: N. Blašková, V. Pilarčíková a S. Bulejčíková

III. kat. zľava: J. Kasala, M. Filo a T. Hečková

História súťaže v skratke:
Keď sa v mestečku Šaľa v roku 1991 

zrodila iniciatíva zorganizovať súťaž 
v  prednese slovenských povestí, v  ka-
lendári bolo meno Matej, a tak predse-
da Miestneho odboru Matice slovenskej 
v  Šali - Svetozár Hikkel súťaž nazval 

podľa mena prislúchajúceho dátumu 
a  miesta zrodu Šalianskym Maťkom. 
A  keďže krátko pred týmto dátumom 
v matičiaroch ešte čerstvo rezonoval dá-
tum narodenia významného slovenského 
spisovateľa a matičného činovníka, za-
kladateľa a prvého predsedu zahraničnej 

Matice slovenskej Jozefa Cígera Hron-
ského, originálny názov súťaže s prilie-
havým prívlastkom bol na svete. Želáme 
Šalianskemu Maťkovi, aby sa tradícia sú-
ťaže zachovala čo najdlhšie, a aby každým 
rokom pribúdalo množstvo šikovných 
a nádejných mladých súťažiacich.

Klub slovenských turistov Bánovce nad Bebravou

Veľká noc v Jeseníkoch
Termín: 15.04.2022 – 18.04.2022. Odchod: o 4.30 h
z autobusovej stanice SAD. Program: 1. deň: Alfedova 
chata Rymařov, Rešovské vodopády, 2. deň: Zámok 
Velké Losiny, Lipová - lázně, Javorník zámok, 3. deň:
Skřítek, sedlo Hrubý Jeseník, Bruntál zámok, 4. deň:
Paprsek vyhliadka, Branná renesančný zámok a zrú-
canina gotického hradu. Bližšie informácie: Marián 
Chovanec, 0905 910 068.  KST BN

Hradný rínok 
na hrade Uhrovec
7. – 8. mája 2022

Víkend plný remesiel, 
šikovných tvorcov, origi-
nálnych výrobkov a pochú-

ťok z hradnej kuchyne, kto-
ré určite ulahodia každému 
návštevníkovi.  redakcia
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Dňa 5. apríla 2022 si 
pripomíname 77. výročie 
Oslobodenia mesta Bánov-
ce nad Bebravou a ukonče-
nie útrap II. svetovej vojny 
na území nášho mesta. Túto 
významnú udalosť si uctíme 
pietnym aktom kladenia 
vencov na  budovu mest-

ského úradu, dňa 5. apríla 
2022 (utorok) o 15.00 h, 
na ktorú Vás srdečne po-
zývame. Zároveň Vám 
oznamujeme, že stretnu-
tie účastníkov slávnosti 
sa uskutoční pred budovou 
Mestského úradu na  Far-
skej ulici o 14.45 h. MsÚ

Zápis detí do 1. ročníka ZŠ 
pre školský rok 2022/2023

Čistenie mestských komunikácií

Mesto Bánovce nad 
Bebravou na  základe do-
hovoru s  riaditeľmi zák-
ladných škôl oznamuje, 
že zápis detí do 1. ročníka 
pre školský rok 2022/2023, 
narodených v  čase od  1. 
septembra 2015 do 31. au-
gusta 2016 a detí, ktoré po-
kračujú v plnení povinného 
predprimárneho vzdeláva-

nia, sa uskutoční vo všet-
kých základných školách 
mesta v  dňoch 12. aprí-
la 2022 a  13. apríla 2022 
v čase od 10.00 – 16.00 h.

Školy zverejnili na svo-
jich webových sídlach for-
mulár Prihlášky na  vzde-
lávanie v  základnej škole 
na školský rok 2022/2023. 
Rodičia (zákonní zástup-

covia) vyplnia prihlášku 
vopred elektronicky alebo 
v  listinnej podobe. Na zá-
pis v  stanovených dňoch 
si zákonný zástupca pri-
nesie svoj občiansky pre-
ukaz a  rodný list dieťaťa 
(budúceho prváka). Všet-
ky kontakty so školou sa 
uskutočnia s  dodržiava-
ním hygienicko-epidemio-

logických opatrení. Rodič 
je povinný prihlásiť dieťa 
na plnenie povinnej škol-
skej dochádzky v základ-
nej škole.

Ďalšie informácie o zá-
pise detí môžu rodičia 
získať na  riaditeľstvách 
jednotlivých škôl alebo 
na webových sídlach škôl. 

Oznam MsÚ

Žiadosti o príspevok na ubytovanie 
odídenca treba podať do 7. apríla

Mesto Bánovce nad Bebra-
vou oznamuje občanom, že 
prijíma žiadosti o príspevok 
na ubytovanie osôb s udele-
ným štatútom dočasného úto-
čiska (odídencov).

TERMÍN
Žiadosť je potrebné podať 

najneskôr do štvrtka 7. aprí-
la 2022 na  bytový referát 
na Mestskom úrade v Bánov-
ciach nad Bebravou.

OPRÁVNENÁ OSOBA
Oprávneným žiadateľom 

sú osoby a subjekty, ktoré ne-
poskytujú ubytovanie na zá-
klade živnostenského opráv-
nenia:
- fyzická osoba – vlastník bytu 
alebo rodinného domu, v kto-

rom poskytol ubytovanie;
- iné osoby a subjekty - tzv. 
ubytovacie zariadenia urče-
né na  krátkodobé ubytova-
nie (podmienkou je, že ide 
o nepodnikateľské subjekty), 
alebo obce a ich rozpočtové 
a príspevkové organizácie.

Pre príspevok za ubyto-
vanie podnikateľským sub-
jektom (napr. hotelom) je 
potrebné sa obrátiť na Mi-
nisterstvo dopravy a výstav-
by SR.

DOKUMENTY
Oprávnená osoba predloží:

- zmluvu o  poskytovaní 
ubytovania medzi majite-
ľom nehnuteľnosti a  odí-
dencom;

- čestné vyhlásenie opráv-
nenej osoby k zmluve o po-
skytnutí ubytovania odíden-
covi;
- kópiu dokladu o tolerova-
nom pobyte odídenca;
- výkaz o počte nocí, v kto-
rých skutočne poskytol od-
ídencovi ubytovanie (výkaz 
bude následne odovzdávať 
vždy do  5 pracovných dní 
po  skončení kalendárneho 
mesiaca počas doby trvania 
ubytovania).

Odídenec je povinný raz 
mesačne oznámiť obci, že 
mu osoba uvedená v zmluve 
poskytuje ubytovanie.

Príspevok za  ubyto-
vanie možno poskytnúť 

najviac za sedem nocí po-
skytovania ubytovania 
predchádzajúcich dňu po-
skytnutia dočasného úto-
čiska odídencovi, najskôr 
však od 26. februára 2022.

Viac informácií a vzory 
dokumentov je možné zís-
kať na stránke mesta www.
banovce.sk a stránke Minis-
terstva vnútra SR.

KONTAKT
Bytový referát - Mária 

Cagáňová, budova MsÚ, 
Nám. Ľ.  Štúra 1/1, príze-
mie, č.  dverí 13. Kontakt: 
038/7629 117, maria.caga-
nova@banovce.sk, bytove@
banovce.sk

 Oznam MsÚ

Pozvánka na Členskú schôdzu 
MO SRZ Bánovce nad Bebravou

Výbor miestnej organi-
zácie Slovenský rybársky 
zväz Bánovce nad Bebra-
vou pozýva svojich členov 
v zmysle Stanov SRZ § 14 
na  Členskú schôdzu MO 
SRZ, ktorá sa bude konať 
dňa 10. apríla (v  nedeľu) 
o 9.00 h v dolnej sále Mest-
ského kultúrneho strediska 
v  Bánovciach nad Bebra-

vou, Ul. J. Matušku 19 (síd-
lisko Sever). Prezentácia 
od 8.00 h.

P r o g r a m  Č l e n s k e j 
schôdze MO SRZ: Otvo-
renie, Voľba pracovného 
predsedníctva, mandátnej 
a návrhovej komisie, Správa 
mandátovej komisie, Schvá-
lenie programu Mimoriad-
nej členskej schôdze, Správa 

kontrolnej komisie, plnenie 
uznesenia a plánu hlavných 
úloh za  rok 2021, Správa 
o činnosti výboru MO SRZ, 
Správa o finančnom hospo-
dárení za rok 2021 a návrh 
rozpočtu na rok 2022, Sprá-
va o plnení plánu zarybne-
nia za rok 2021 a plán zaryb-
nenia na  rok 2022, Správa 
disciplinárnej komisie, Plán 

hlavných úloh na rok 2022, 
Schválenie počtu členov vý-
boru a kontrolnej komisie, 
Schválenie spôsobu voľby 
členov výboru, kontrolnej 
komisie a delegátov na Snem 
SRZ a ich náhradníkov, Voľ-
ba členov výboru, kontrolnej 
komisie, delegátov na Snem 
SRZ a ich náhradníkov, Dis-
kusia, Záver.  MO SRZ

Mesto Bánovce nad Bebravou 
oznamuje občanom, že v mesiaci apríl 
bude pokračovať čistenie miestnych 
komunikácií podľa uvedeného harmo-
nogramu.

Žiadame majiteľov motorových 
vozidiel, aby v stanovený deň dočasne 
preparkovali svoje autá mimo uvede-
ných ulíc a umožnili prístup mecha-
nizmom údržby na dôsledné vyčistenie 

komunikácií vrátane parkovísk. Ďaku-
jeme za pochopenie a ústretovosť.

13. týždeň:
 utorok 5. apríla: ul. 9. mája, Palkovi-
čova, Radlinského
 streda 6. apríla: Hollého, M. R. Štefá-
nika, Školská
 štvrtok 7. apríla: J. G. Tajovského, 
J. Matušku, K nemocnici
 piatok 8. apríla: ul. 5. apríla, Ci-

bislavská, K priehrade.
V nasledujúcom týždni v ponde-

lok 11. apríla sú naplánované ulice 
Na  vŕštek, Vystrkov a  Strážovská, 
v utorok 12. apríla ulice Gen. Svo-
bodu a  Husitská (stará). Harmo-
nogram čistenia sa môže meniť, 
prípadné zmeny oznámime prostred-
níctvom všetkých komunikačných 
kanálov mesta. Oznam MsÚ

MC Anjelikovo
OTVÁRAME: 
4. marca

Pondelok: 9-11  h, utorok: 9-11  h, streda: 
9-11 h, štvrtok: 9-11 h, piatok: 9-11 h.MC Anje-
likovo kontakt: areál MŠ Radlinského, Bánovce 
nad Bebravou, Tel: 0944 306 748 (počas otvára-
cích hodín). Facebook: Materské centrum An-
jelikovo, mcanjelikovo@zoznam.sk, Instagram: 
anjelikovo (MC Anjelikovo)
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Školská zrelosť: Kedy je dieťa pripravené na školu CPPPaP poradňa
Vážení rodičia, ak je vaše dieťa 

predškolák, všímajte si či je pripra-
vené na  školu, čiže školsky zrelé 
alebo nie je pripravené na školu, 
čiže je školsky nezrelé. Na to, aby 
ste ľahšie posúdili jeho schopnosti, 
vám pomôže tento článok.

Dieťa pripravené 
na školu

Z hľadiska psychickej zrelosti 
sa začína učiť prosociálnemu sprá-
vaniu. Zrelosť v poznávacích  ob-
lastiach sa v konečnom dôsledku 
prejavuje v školskej spôsobilosti. 
Dieťa je schopné z  vnímaného 
celku vyčleniť časti a opäť z nich 
zložiť celok. Pozná farby a vie ich 
pomenovať. Pozná tvary a vie ich 
pomenovať. Vie rozlíšiť rovnaké 
a podobné aj zrkadlovo obrátené 
tvary. Vie vytlieskať slovo na sla-
biky, rozoznávať prvú a poslednú 
hlásku v slove, menovať slová, kto-
ré sa začínajú na rovnakú hlásku. 

Dokáže rozlíšiť rovnaké a rozdiel-
ne slabiky.

Kresba už vernejšie odráža 
skutočnosť. Dieťa je schopné ob-
kresliť jednoduchú predlohu. Vie 
nakresliť postavu so všetkými zák-
ladnými znakmi. Vie kresliť tak, že 
línie sú pevné a neroztrasené, vie 
vystrihnúť jednoduchý tvar. Drža-
nie ceruzky je správne. Pri kreslení 
preferuje jednu ruku. Dieťa sa za-
čína opierať o analytické myslenie. 
Lepšie postihuje podobnosti a roz-
diely. Začína chápať vzťahy a súvis-
losti, príčinu a dôsledok. Vie svoje 
meno a priezvisko, adresu. Ovláda 
detské riekanky a piesne. Vie kedy 
je dnes, včera, zajtra, pozná ročné 
obdobia. Dosahuje určitú úroveň 
matematických predstáv (rozozná-
vanie množstva, veľkosti, poradia, 
sčítavanie predmetov do päť).Vie 
sa orientovať v priestore, vie kde je 
„vpredu“, „vzadu“, „hore“, „dole“. 
Pozná rozdielnosť slov napr.: vy-

soký-nízky, veľa-málo, všetko-
-nič. Jeho reč je čistá, dokáže vy-
sloviť všetky hlásky. Vie vo vetách 
a  v  jednoduchých súvetiach bez 
agramatizmov vypovedať svoje zá-
žitky. Vyjadruje sa v rozvinutých 
5-6 slovných vetách. Dieťa vie od-
líšiť hru od  povinnosti. Zadanú 
úlohu sa snaží splniť a dokončiť, 
nezačína neustále niečo nové, ne-
odbieha, činnosť chce dokončiť aj 
napriek prekážkam. Vie sa samo-
statne obliecť, najesť, umyť a ob-
slúžiť na  WC. Dieťa sa dokáže 
sústrediť na činnosť 15-20 minút, 
nedá sa vyrušiť. Vie kontrolovať 
svoje impulzy a  rýchle nápady, 
rozmyslí si čo povie, čo urobí. Die-
ťa by malo vedieť prijímať prípad-
né neúspechy, malo by byť dosta-
točne odolné voči frustrácii. Dieťa 
sa musí dokázať odlúčiť od matky, 
podriadiť sa autorite učiteľky. Te-
lesný a zdravotný stav dieťaťa po-
sudzuje lekár - pediater.

Dieťa nepripravené 
na školu

Dieťa nedokáže pracovať dosta-
točne dlho a intenzívne. Veľmi sko-
ro sa unaví a nevie sa sústrediť. Má 
problém adaptovať sa na školské pro-
stredie a režim. U dieťaťa sa neroz-
vinuli predpoklady k výučbe čítania 
písania a počítania – trívia. Nezrelé 
a nepripravené deti majú oneskorený 
vývin sluchovej a zrakovej percepcie. 
Tieto deti nedokážu dostatočne dife-
rencovať zrakové a sluchovo-rečové 
podnety. Dieťa nie je schopné roz-
mýšľať konkrétnym logickým spô-

sobom. Je stále na úrovni prelogic-
kého myslenia. Nedokáže hodnotiť 
skutočnosť inak ako podľa vecí, ktoré 
sú jasné priamo a nápadne. Ak dieťa 
nezvládlo reč a jazyk, nemá rozvinu-
té verbálne schopnosti, nie je schop-
né porozumieť učiteľovi, adekvátne 
formulovať odpovede a vyjadriť sa. 
Nezrelé dieťa sa nechce učiť, učenie 
ho neláka. Sú to deti emočne nezre-
lé, deti s nižšou frustračnou toleran-
ciou, nadmernou závislosťou na mat-
ke. Dieťa nechápe povinnosti spojené 
s rolou školáka. Má problém pocho-
piť rolu učiteľa, jeho autoritu, pozíciu 
spolužiakov. Tento druh problému 
býva spojený s oneskorenou sociali-
záciou. Tieto deti nie sú samostatné. 
Deti narodené v letných mesiacoch 
(máj-august) patria do  rizikovej 
skupiny detí. U tejto skupiny detí je 
vhodné vykonať podrobnú psycho-
logickú diagnostiku školskej zrelosti. 

Miriam Laušová, 
 špeciálna pedagogička CPPPaP

Rozlúčka s Morenou
Deň 30. marec bol v ma-

terskej škole J. C. Hronské-
ho veselý a plný očakáva-
nia. Deti vítali jar a tešili sa 
z toho, že pani Zima od nás 
pomaly, ale isto odchádza. 
Všetky deti s pani učiteľ-
kami sa stretli pred ma-
terskou školou a  vydali 
sa na  slávnostný pochod 
k  potoku. Tam spoločne 
s  jarnými piesňami a  rie-
kankami vytúženú jar pri-
volávali. Pripomenuli si pri 
tom ľudovú tradíciu vyná-
šania Moreny, slamenej fi-
guríny odetej do ženských 
šiat, ktorá symbolizovala 

slovanskú bohyňu zimy 
a  smrti. Ľudia ju najskôr 
nosili po  dedine, potom 

podpálili a hodili do poto-
ka. Verili, že takto odoženú 
od seba choroby a aj smrť. 

Aj deti sa spoločne rozlú-
čili so zimným obdobím 
tým, že Morenu odstrojili, 
podpálili, hodili do vody, 
naposledy zamávali a volali 
za ňou: „Morena studená, 
zimu preč odplavila,“ po-
tom už len pozerali, ako ju 
prúd vody odnáša nevedno 
kam. Dlho však deti za ňou 
nesmútili a  cestou späť 
do materskej školy už niesli 
žiarivé slniečko. To pred-
stavuje nielen teplejšie ob-
dobie, ale aj nádej na krajší 
zajtrajšok, ktorý si už všetci 
tak túžobne prajeme. 

Ivana Daňová

Beseda s poľovníkom 
v MŠ Horné Ozorovce

V piatok 25. marca sa 
v  Materskej škole Horné 
Ozorovce konala beseda 
s poľovníkom. Pán Koreň 
pravidelne navštevuje našu 
materskú školu a  tento-
krát deťom porozprával 
na  tému Les a  zvieratká 
na  jar. O  tom ako sa prí-
roda po  zime prebúdza, 
o tom že sa rodia mláďat-
ká. Nezabudol deťom pri-
pomenúť aj to, ako sa treba 
v lese správať. Obzvlášť, že 
mláďatká ktoré v lese alebo 
na lúke nájdu, nesmú chy-
tať, pretože ich mama len 
zháňa potravu a  je určite 
niekde na blízku, a ak by 
na svojom mláďatku zací-
tila ľudský pach, už by ho 
nechcela. Deti mu na roz-

lúčku za  odmenu zaspie-
vali pieseň o  zvieratkách 
a zatancovali. Pán poľov-
ník im dal tiež na oblátku 
sladkú odmenu. Počas be-

sedy mali deti aj možnosť 
pochytať si parožie, ktoré 
im priniesol. Porozprával 
im tiež rôzne zaujímavos-
ti z encyklopédie zvierat, 

o zvieratkách ktoré môžu 
bežne stretnúť v našich le-
soch a tiež o vtákoch. 

MŠ Horné Ozorovce

Zaujímavé knihy 
pre malých aj veľkých 
v mestskej knižnici

Ľadové kráľovstvo 2: 
Najkrajšia kolekcia príbe-
hov - Suzanne Francis, Ap-
ple Jordan a Jessica Julius -

V  novej kolekcii prí-
behov na  vás čaká príbeh 
z  Ľadového kráľovstva II 

a  mnoho ďalších zábav-
ných príbehov. S kamarátmi 
z Arendelle zažijete nevyda-
rený piknik, vydáte sa spolu 
za trollmi, Oaken predstaví 
svoj nový vynález, Olaf sa 
pozrie do školy a nakoniec 
zistíte, či roztomilý snehu-
liak zvládne pomôcť s prí-
pravami veľkej oslavy.

Kniha RADOSTI - Da-
lajláma, Desmond Tutu, 
Douglas Abrams

Je o  tom, ako si trvalo 
uchovať šťastie v  menia-
com sa svete. Dvaja veľkí 
duchovní vodcovia sa s čita-
teľmi delia o ťažko získanú 
múdrosť o živote v radosti 
aj v nepriaznivých okami-
hoch. Jeho Svätosť Dalajlá-
ma a arcibiskup Desmond 
Tutu sa raz začali rozprá-

vať o  veľmi dôležitej téme 
- o radosti. Obaja nositelia 
Nobelovej ceny za mier, vý-
znamní duchovní majstri 
a morálni vodcovia našich 
čias sú známi aj tým, že sú 
to najnákazlivejší šťastní 
ľudia na svete. Túto knihu 
si od začiatku predstavovali 
ako trojposchodovú naro-
deninovú tortu: ich vlastné 
príbehy a ponaučenia o ra-
dosti, najnovšie zistenia 
v  náuke o  hlbokom šťastí 
a denných tréningoch, ktoré 
vychádzajú z  ich vlastných 
citových a  duchovných 
skúseností. Obaja si prešli 
veľkými osobnými i politic-
kými nepriazňami, a obaja 
sú tu pre čitateľov, aby sa 
s nimi podelili o vlastné prí-
behy zápasov a  znovuzro-
denia. Teraz, obaja osem-
desiatnici sa chcú vyznať 

z  toho najdôležitejšieho - 
teda skutočnosti, že aby ste 
boli radostní, musíte tešiť 
ostatných. MsKĽŠ
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Tibor Pokorný *1947
Mária Palová, rod. Laurincová *1934
Gabriela Rizeková, rod. Valuchová *1945

Opustili nás

 Spoločenská kronika

Môj známy má známeho psychiatra. Veľmi vyťaže-
ného odborníka. Časy sú ťažké a my, jeho priatelia, 
ho podozrievame, že stále pracuje.

Dokonca aj na prvej jarnej opekačke.
„Zuzanka, čo tak zádumčivo hľadíš do toho ohňa? 

Nepokúša sa o teba nejaká depresia?“
„Nie, určite nie. Buď pokojný. To je len taká jar-

ná melanchólia,“ odpoviem akože sebaisto, no cítim 
drobné zneistenie.

„Gabo a ty čo vrtíš tou slaninou na ražni tak neko-
ordinovane? Nejaký si taký... nepokojný.“

„Slaninou vrtím nekoordinovane preto, lebo mám 
úzkosť, že mi spadne do ohňa,“ nahrá Gabo kamo-
šovi na smeč. 

„A Ruženka, ty takto plačeš hocikedy na počka-
nie?“

„Nie, len vtedy, keď krájam cibuľu ku slanine,“ 
sklame ho odpoveďou Ruženka.

V tomto štádiu nikto z nás nenájde odvahu zasta-
viť tok jeho diagnostických myšlienok.

Zmorený pracovnými povinnosťami a opekačko-
vým pitným režimom upadá náš doktorko do drie-
mot a spokojného spánku.

Usmieva sa. Konečne neordinuje.
Prichádza naša chvíľa! Môžeme sa bez obáv uvoľ-

niť... a nikto z nás nenájde odvahu priznať si, že sa 
chováme ako pacienti.  (zb)

Dnes píše Zuza.nkaZuza.nka

kultúra, spoločnosť 5

Róbert Tvrdoň a Kamila Žišková

Uzavreli manželstvo

Pasovanie prvákov a vyhodnotenie 
výtvarnej súťaže Eko Ďalej

V Mestskej knižnici Ľ. Štú-
ra sa počas celého marca kona-
lo slávnostné pasovanie všet-
kých prvákov základných škôl 
v našom meste. Deti za „rytie-
rov kníh a čitateľov našej kniž-
nice“ pasoval pán kráľ z krajiny 
Čítankovo, ktorý každému žia-
kovi odovzdal čitateľský preu-
kaz a sladkú odmenu. Keď boli 
preukazy odovzdané, žiaci ná-
sledne prečítali sľub, ako sa ku 
knihám správať. Po slávnost-
nom pasovaní si všetci prvá-
ci odniesli z knižnice domov 
svoju prvú vypožičanú knižku. 
Slávnostného pasovania sa zú-
častnilo spolu 237 žiakov. Ako 
nám prezradila vedúca mest-
skej knižnice Jarmila Mikulo-
vá: „Cieľom tohto podujatia je 
oboznámenie sa detí s knihami, 
získanie pozitívnej motivácie 
k čítaniu kníh, a tým prispieť 
k skvalitneniu čitateľskej gra-
motnosti našich detí.“ Tá nám 
tiež prezradila, kto stvárnil 
samotného pána kráľa: „Kniž-
nica touto cestou veľmi pekne 
ďakuje Soni Exlerovej bývalej 
pedagogičke, ktorá stvárňu-
je kráľa z krajiny Čítankovo." 
Na jedno z pasovaní prišla deti 
podporiť aj primátorka Rudol-
fa Novotná, ktorá ich povzbu-
dila k pravidelnému čítaniu. 
Na  realizáciu tohto projektu 
finančne prispel Fond na pod-
poru umenia.

Ďalšou vydarenou akciou 
knižnice bola aj výtvarná sú-
ťaž EKO ďalej?, ktorá bola 
určená všetkým deťom, ktoré 

rady kreslia. Ich úlohou bolo 
výtvarne vyjadriť svoju pred-
stavu života na našej planéte, 
ak sa k nej nebudeme šetr-
ne a zodpovedne správať, ale 

aj to, ako môžeme prírodu 
a  životné prostredie chrá-
niť. Všetky diela, ktoré pri-
šli do mestskej knižnice boli 

od 16. do 31. marca súčasťou 
výstavy, ktorá bola v knižnici 
prístupná pre širokú verej-
nosť. Do súťaže bolo prihlá-
sených spolu 64 výtvarných 

prác, pričom väčšinou boli 
od detí z nášho okresu. Veľ-
mi milo prekvapili aj dielka 
detí z Materskej školy v Ma-
lackách, ktoré spolu s dielami 
z  bánovskej škôlky Severka 
získali špeciálnu Cenu Kni-
hovníčok. Víťazné práce bolo 
veľmi ťažké vybrať, no poro-
ta v zložení: vedúca mestskej 
knižnice Jarmila Mikulová, 
riaditeľka MsKS Zuzana Ja-
náčová a za OZ Aktívne Ná-
tury (ktoré na súťaži partici-
povalo) Nela Lobotková sa 
nakoniec zhodla a vybrala päť 
najkrajších prác. Prvé miesto 
získala Hanka Kusendová
z Ars Akademy, druhé miesto 
patrí Sandre Malikovej (7 ro-
kov) zo ZŠ Gorazdova, tretie 
miesto obsadila Viktória 
Škultétyová (9. ročník) zo 
ZŠ Školská, štvrtá sa umiest-
nila Michaela Kasalová z Ars 
Akademy a piate miesto zís-
kala Dominika Hanková
(9. rokov). Všetky práce náj-
dete na Fb mestskej knižni-
ce. Víťazi si ceny môžu prísť 
vyzdvihnúť do knižnice po-
čas otváracích hodín od 8.00 
do 17.00 h. Všetkým srdečne 
gratulujeme. 

Text a foto: Lenka Karasová

Víťazná práca Hanky KusendovejVíťazná práca Hanky Kusendovej

V MsKS sa po dvoch rokoch konal detský karneval

Prvý detský karneval poriada-
lo naše občianske združenie Ak-
tívne Nátury pred dvoma rokmi, 
a  to len dva týždne pred prvou 
pandemickou uzáverou spoločen-
ského života. Sme preto nesmier-
ne radi, že karneval sa tento rok 
konal, práve naopak - po skončení 
takmer všetkých protipandemic-
kých opatrení. Napriek tomu sme 
sa trochu obávali nízkej účasti, 
nakoľko toho času už skončilo 
fašiangové obdobie. Na naše veľ-
ké prekvapenie a milé potešenie 
sa opakovala vysoká účasť spred 
dvoch rokov. Približne stovka 
návštevníkov sa prišla v  piatok 
25. marca zabaviť do veľkej sály 
MsKS. Pripravené boli okrem sú-

ťaží aj dve tanečné vystúpenia. 
Päť tancov si pripravili deti z ta-
nečného štúdia Muzeta, medzi 
ktorými nechýbal moderný ta-
nec, scénické sólo a scénická cho-

reografia Symphony, pri ktorej 
mali tanečníčky zaujímavú rekvi-
zitu – gymnastickú stuhu. Taneč-
níčky boli odmenené obrovským 
potleskom. Po súťažiach a voľnej 
zábave nasledovalo druhé ta-
nečné vystúpenie, a  to tanečníc 
z tanečnej skupiny Zafirah (roz-
hovor s nimi bol v Bánovských 
novinách uverejnený v minulom 
čísle). Tancovali tance s prvkami 
klasického orientu v bohato zdo-
benom kostýme, so závojmi, ve-
jármi a krídlami Isis. Vystúpenie 
predčilo naše očakávania. Diev-
čatá boli skvelé a sme veľmi radi, 
že prijali naše pozvanie, obohatili 
tak program karnevalu a predsta-
vili publiku svoju tvorbu. Počas 
celého karnevalu bol k dispozí-

cii aj detský kútik s  nádychom 
športovej herne, v ktorom sa deti 
mohli dosýta vyblázniť, mohli si 
tiež kresliť, či vymaľovávať. Svoje 
krásne a nápadité masky si mohli 
dať doplniť aj pomaľovaním tvá-
re od našej šikovnej Nelky, ktorá 
sa postarala o maľovanie na tvár. 
Pre hostí bolo pripravené aj malé 
občerstvenie. 

Na záver ďakujeme všetkým, 
ktorí sa prišli v piatok s nami za-
baviť, MsKS za spoluprácu, rov-
nako tak SZUŠ Muzeta, ktorá nás 
okrem vystúpenia podporila aj 
počas samotných príprav s kar-
nevalom, dievčatám zo Zafirah 
za pôsobivé vystúpenie. 

Veríme, že si vyberiete aj 
z našich ďalších aktivít. Najbliž-

šie nás čaká Pohybovňa (aktívna 
pohybová herňa v MsKS pre deti 
do  6  rokov), veľkonočné tvorivé 
dielne, a to v utorok 12. apríla opäť 
v MsKS. Viac informácií uverejní-
me už čoskoro na našej Fb stránke 
Aktívne Nátury. Všetkých srdeč-
ne pozývame a už teraz sa tešíme 
na spoločné tvorivé, či pohybové 
chvíle.  OZ Aktívne Nátury
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V skvelej atmosfére dôležité víťazstvo
Sokol Bánovce – Zlatná na Ostrove 30:27 (17:11)

Benefičný zápas mladých Ukrajincov 
Čajka Vyšgorod a FC NitraU16 splnil svoj cieľ 

Príbeh Yuriho 11-ky v  našom 
okolí pozná veľa ľudí (pozn. aktua-
lizovaný je na webstránke: mfcspar-
takbanovce.sk). Je o  ľuďoch, ktorí 
žijú síce v rôznych kútoch sveta, ale 
spája ich jedno spoločné, a to je úcta 
človeka k človeku, šport a ochota po-
môcť. Rodiny, ktorým sme poskytli 
v  našom meste dočasný domov sa 
pomaličky zaraďujú do bežného ži-
vota. Deti začínajú navštevovať školu 
a rodičia si nachádzajú prácu, aby sa 
dokázali postarať o svojich najbližších 
a neboli na príťaž ostatným. 

Voľnočasové aktivity vypĺňa 
u  chlapcov hlavne futbal, pretože 
chlapci sú zaradení do  jednotli-
vých mužstiev v  klube MFC Spar-
tak. A  práve to bol hlavný dôvod, 
prečo sa vedenie klubu MFC Spar-
tak rozhodlo zorganizovať v utorok 
29. marca o 16.00 h na futbalovom 
štadióne „Benefičný futbalový zápas“ 
s rovesníkmi z futbalovej Akadémie 
FC Nitra. Aktérov tohto zápasu prišli 
pozdraviť aj štátny tajomník MŠ pre 
šport Ivan Husár, riaditeľ kancelárie 
štátneho tajomníka Branislav Stre-
čanský, primátorka mesta Rudolfa 
Novotná, predseda ZsFZ Peter Ko-

váč, sekretár ZsFZ Ľubomír Záboj-
ník, predseda ObFZ Anton Laco, 
šéftréner mládeže futbalovej akadé-
mie FC Nitra Andrej Štefanka, ako 
aj predstavitelia a zástupcovia špor-
tového a kultúrneho života v našom 
meste. Prítomní hostia vo svojich 
príhovoroch ocenili snahu pomôcť 
u všetkých zainteresovaných a vyslo-
vili nádej, že vojnový konflikt na vý-
chod od našej hranice sa stane čím 
skôr minulosťou a naši hostia sa budú 
môcť vrátiť do svojej vlasti. Prejavom 
tejto túžby bolo aj vypustenie jede-
nástich holubíc, ako symbolu mieru 

vo svete a dnes hlavne na Ukrajine. 
Športové podujatie pred začiatkom 
zápasu obohatila aj hudobná skupina 
SALCO a sponzori podujatia, ktorí 
našim hosťom odovzdali okrem fi-
nančnej hotovosti aj športové a hy-
gienické potreby. V priebehu zápasu 
bola vyhlásená aj finančná zbierka 
pre ukrajinských chlapcov z klubu 
Čajka Vyšgorod. Jej výťažok bude 
odovzdaný hlavným aktérom bene-
fičného podujatia. 

Predstavitelia MFC Spartak 
v  závere úvodného ceremoniálu 
poďakovali všetkým hosťom, divá-

kom a hlavne sponzorom za pomoc. 
Osobitné poďakovanie patrilo štvo-
rici futbalových trénerov Yurimu 
Omelchenkovi (UKR), Nikitovi Nes-
terenkovi (RUS), Jánovi Paulišinovi 
(Šurany) a Milošovi Šagátovi (MFC 
Spartak BN) za  sprostredkovanie 
a logistické zabezpečenie útočiska pre 
našich hostí z Ukrajiny.

V  samotnom zápase napokon 
naši hostia z klubu Čajka Vyšgorod 
(UKR) prehrali s  rovesníkmi z  FA 
FC Nitra 1:4 (1:1), keď dva góly stre-
lili hostia z Nitry až v nadstavenom 
čase. Veríme, že vysokú prehru našim 

chlapcom z Ukrajiny zmiernil po zá-
pase aspoň výborný guláš od Igora 
Lecha. Dúfame, že aj tento benefičný 
zápas malou troškou prispel k zmier-
neniu ľudského utrpenia na Ukrajine. 

Hlavným cieľom podujatia bola 
pomoc mladým futbalistom, za  čo 
patrí vďaka všetkým darcom. Spo-
ločne so vstupným pribudne na účet 
pre mladých futbalistov z ukrajinské-
ho klubu „Čajka Vyšgorod“ takmer 
4 000 eur a veľa materiálnej podpo-
ry. S pozdravom „ŠPORTU ZDAR 
a FUTBALU ZVLÁŠŤ“.  Miloš Šagát, 
 MFC Spartak Bánovce nad Bebravou 

Druhá najvyššia slo-
venská liga v hádzanej žien 
mala cez víkend na progra-
me stretnutie 21. kola. Proti 
Zlatnej na Ostrove zakniho-
vali naše dievčatá piate ví-
ťazstvo v rade, pričom v ta-
buľke im patrí druhá pozícia. 
Na domácej palubovke pred 
slušne zaplneným hľadiskom 
zdolali zverenkyne Richarda 
Makýša svojho sobotného 
súpera v pomere 30:27. Hoci 
viedli aj o osem gólov, v 55. 

minúte bol stav nerozhod-
ný 26:26. No v rozhodujúcej 
fáze stretnutia zobrala zod-
povednosť na  svoje plecia 
Zuzana Galková, ktorá tromi 
gólmi v závere potiahla Sokol 
k víťazstvu 30:27. 

Hostky držali s  naši-
mi hádzanárkami krok len 
v  úvodnej päťminútovke, 
po  ktorej bol stav neroz-
hodný 2:2. V   nasledujúcej 
osemminútovke zazname-
nali naše dievčatá šesťgólo-

vú šnúru, po  ktorej na  za-
čiatku 9. minúty viedli 8:2. 
Ani v nasledujúcich fázach 
zápasu nepopustili z nasade-
nia a v 20. minúte zvýraznili 
svoje vedenie o  ďalšie dva 
góly, keď Galková upravo-
vala stav stretnutia na 13:5. 
Zostávajúce minúty prvého 
dejstva sa už niesli vo vy-
rovnanom duchu a  po  za-
končení Magdalény Bežovej 
svietil na ukazovateli skóre 
polčasový stav 17:11. V  dru-

hom dejstve hostky rozbehli 
stíhaciu jazdu a postupne za-
čali ukrajovať z nášho násko-
ku. Na začiatku 43. minúty 
sa dotiahli na rozdiel dvoch 
gólov 23:21, no domáce do-
kázali odpovedať a v 51. mi-
núte išli po zakončení Galko-
vej do štvorgólového vedenia 
26:22. Zlatnianky však našli 
silu na  odpoveď a   v   55. 
min Susiková zrovnala skó-
re. Dramatickú koncovku, 
počas ktorej Szalaiová ne-

premenila sedmičku, lepšie 
zvládli Bánovčanky. Tri góly 
Galkovej a  jeden presný zá-
sah Krížovej znamenali ve-
denie Sokola 30:26. Bodku 
za  stretnutím dala Szalaio-
vá, ktorá sedemnásť sekúnd 
pred záverečným hvizdom 
znížila na konečných 30:27. 

HK SOKOL: A. Bežová – 
K. Paulínyová 3, V. Horňano-
vá 2, Ch. Aujeská 1, Z. Gal-
ková 9/1, A. Ráciková 2, 
E. Turková 3, I. Michaličková 

2, M. Bežová 7/3, M. Šiplá-
ková, A. Plachá, J. Líšková, 
N.  A.  Beňová, K. Krížová 
1/1, A. Križanová, A. Stopko-
vá, tréner: R. Makýš. HAN-
DBALL: Garaiová, Csengel 
– Susiková 5, Szalaiová 6/4, 
Kasznárová 2, Zakál 2, Fiala, 
Kincs, Vígová, Talianová 6, 
Horváthová 6, tréner: P. Ta-
lár. POK. HODY: 6/5 – 5/4. 
VYLÚČENÉ: 2 – 5. ROZ-
HODOVALI: P. Haščík a  J. 
Šmalo – 220 divákov.   (mp)

Protilídrový najlepší výkon jari 
Bánovce – Boleráz 1:2 (1:1)

Naši futbalisti, ktorí na-
stúpili do  zápasu oslabení 
o štyroch hráčov zo základnej 
zostavy, odohrali ďalší smolný 
zápas. V úvodných minútach 
stretnutia mali hostia jasnú 
prevahu, ale zverenci trénera 
Halása tlak ustáli. V čase, keď 
sa Spartakovci dostávali spod 
náporu hostí, sa paradoxne 
v 19. minúte gólom prezen-
toval Akbara otvárajúci skóre 
dobrého stretnutia. Následne 
naši futbalisti prebrali ini-
ciatívu výsledkom čoho boli 
aj šance Zajaca a  Turoňa. 
Na druhej strane Planeta trafil 

brvno a Akbarovu príležitosť 
zneškodnil Guniš. V 32. min 
po peknej akcii Hlatkého vy-
rovnal oku lahodiacim gólom 
Zita. Do konca prvého pol-
času sme mali prevahu i šan-
ce, no po peknej akcii Kochan 
nastrelil len stojaceho obran-
cu hostí na bránkovej čiare. 
V 39. min po faule na preni-
kajúceho Kyselicu následne 
Kochan nepremenil pokuto-
vý kop. Hneď po zmene strán 
v  46. minúte po  rohovom 
kope Planeta poslal hostí zno-
vu do vedenia. Od tohto mo-
mentu sa hralo len smerom 

na bránku hostí. Samostatný 
nájazd zahodil Kyselica, ktorý 
následne prekopol z jedenás-
tich metrov aj poloprázdnu 
bránku hostí. Po zlom vybeh-
nutí brankára Jedličku mohol 
vyrovnať i Kochan, ale miesto 
strely volil prihrávku. Bánov-
čania odohrali proti lídrovi 
súťaže najlepší jarný zápas, 
ale zostali bez bodov. Nao-
pak, hostia vzhľadom na po-
stavenie v tabuľke predvede-
ným výkonom sklamali.

GÓLY: 32. Zita – 19. Ak-
bar, 46. Planeta. ŽK: 54. Ky-
selica, 64. Turoň, 71. Halás, 

77.  Kochan – 66. Klenko-
vič, 77. Líška, 89. Kollár, 
90. Vangel. ROZHODOVA-
LI: Proč – Gago a  Oselský 
– 100 divákov. MFC SPAR-
TAK: P.  Guniš – R. Halás, 
R.  Hlatký, P.  Zajac, D. Sú-
keník, H. Kyselica, J. Čapák, 
E. Divéky, A. Zita, S. Turoň, 
V. Kochan, tréner: Ľ. Halás. 
TJ SLAVOJ: Jedlička – Kla-
čo, Dzíbela, Brestovanský, 
Jakabovič, Blaško (88. Ori-
hel), M. Kollár, Klenkovič 
(56. P.  Líška), Milinković, 
Planeta (73. Vangel), Akbar, 
tréner: L. Vido.  (mk, aj)

Občianska riadková inzercia
Občiansku riadkovú inzerciu možno podať v Informačnom 
centre Mikroregiónu Bánovecko, ktoré sídli na Námestí 
Ľ. Štúra 6/6. Tel. č. 0948 297 151, obchod@kulturabn.sk 
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Tretie kolo BBL v Ostraticiach

Jarná turistika v Strážovských vrchoch

Poslednú marcovú nede-
ľu sme aj v Bánovskej bežec-
kej lige oslávili príchod jari, 
a to vo veľkom štýle. V ostra-
tickom parku sa zišlo až 138 
súťažiacich, aby si pohybom 
užili nedeľné dopoludnie. Ak 
sme minulé kolo ohlasovali 
rekordnú účasť pri 117 prete-
károch, čo máme písať teraz? 
Snáď len veľké ďakujem kaž-
dému, kto sa na lige objavil. 
Veľmi nás potešilo 93 bežcov 
hlavnej a  hobby kategórie. 
Medzi ženami dominovala 
Mária Škorcová z Prús, gra-
tulujeme k prvému víťazstvu 
v  lige. Druhá skončila stá-
lica BBL Lenka Lomnická
z  Achilles Handlová pred 
Katkou Miksovou z  Bá-
noviec nad Bebravou, tiež 
pravidelnou bežkyňou ligy. 
Chalani odviedli pekný sú-
boj o prvé tri miesta. Doleteli 
do cieľa ako rakety a zvládli 
trať pod 30 minút. Prven-
stvo si odnáša Vlado Kováč
z  Achilles Handlová, ktorý 
potvrdil svoju formu z  mi-
nulého roka. Druhý s malým 
rozostupom došprintoval 
mladý talent David Gránsky
z Bánoviec a tretí, skončil len 

pár sekúnd za Davidom, On-
drej Balog z Prievidze.

Najviac sme boli ohúrení 
účasťou našich najmenších 
na  Mini BBL lige. Zacvičiť 
s Oňom Kubalom si prišlo až 
45 detí. A  program pre deti 
bol teda bohatý. Poctivá, ale 
zábavná rozcvička, behanie 
v  parku, spoločné hry a  ná-
sledne zaslúžené pečiatky 
do preukazu, ktorý ich sprevá-
dza každým kolom. Mini BBL 
je úžasný projekt a odporú-
čame ho rodičom, ktorí chcú 
pre svoje deti viac pohybu 
a spoločných aktivít. A kým 
deti cvičili, dospeláci behali. 
Čakala ich 8,5 km trať, rýchly 
asfalt s niekoľkými kopčekmi 

na málo frekventovanej ceste 
medzi Ostraticami a Nedašov-
cami. Slniečko pomohlo dopĺ-
ňať vitamín D a dotvoriť prí-
jemnú jarnú atmosféru. Nuž, 
pohyb lieči a na BBL obzvlášť. 
Postarali sme sa aj o  hobby 
bežcov, s  ktorými pobehuje 
pár zdatných detí. Tento rok 
opäť perfektne behá Jakub Ja-
kubek z Neporadze, ktorý má 
síce len 10 rokov, ale konkuru-
je mnohým starším bežcom. 
Kategória je však určená tiež 
pre začínajúcich bežcov, kto-
rým dnes pomohla naša De-
niska Huláková. Sprevádzala 
ich celou traťou a v tejto ak-
tivite bude pokračovať aj ďal-
šie kolo, preto ak chcete začať 

s  behom, ale chýba odvaha, 
tak ste na  správnej adrese. 
Poradíme, posmelíme, po-
vzbudíme... Ešte raz ďakuje-
me všetkým pretekárom a ich 
príbuzným, ktorí ich chodia 
verne sprevádzať a  podpo-
rovať, ďakujeme za podporu 
obci Ostratice, a tiež mnohým 
ľuďom, čo nás vždy niečím 
príjemne prekvapia, ako na-
príklad Andrea Campigotto 
čerstvými jabĺčkami alebo 
pán Kňazovčík sladkosťami 
pre deti. Ďalšie kolo bežíme 
24. apríla (nedeľa) o 10.00 h 
v okolí bánovskej priehrady. 
Srdečne pozývame! Viac in-
formácií už čoskoro.

  Pavol Struhár, BBL

Opäť krásny a nezabudnu-
teľný deň v spoločnosti kama-
rátov, turistov. Vždy je to iné. 
Každý jeden zájazd prináša 
so sebou výnimočné zážit-
ky, spojené s ľuďmi, ktorí nás 
obklopujú. Výnimočné preto, 
lebo sú to naše spoločné, také, 
ktoré môžeš zažiť iba na ho-
rách, s  ľuďmi, ktorí dokážu 
hľadieť do doliny s upreným 
zrakom na  okolitú krajinu, 
stúpať do kopca meter po met-
ri s čelom spoteným, a predsa 
s úsmevom. Hory sú vždy od-
menou pre tých, čo ich milujú. 
A nás veľmi teší, keď sú ľudia 
po turistike spokojní, usmie-
vajú sa. Keď spoznajú nové 

veci, vyšľapú si na vysnívaný 
kopec a konečne sa im po ro-
koch plnia ich sny. Je krásne, 
že medzi nás prichádzajú aj 
nové tváre. Noví ľudia, ktorí 
doteraz váhali a  konečne sa 
odhodlali ísť s nami. Preto, ak 

chcete začať s  turistikou, tak 
príďte medzi nás. Nikdy nie je 
neskoro. Máme za sebou nád-
hernú hrebeňovú turistiku, 
azúrovú oblohu, slnko, sneh, 
pohodu a dobrú náladu. Naša 
trasa bola v sobotu 26. marca 

nasledovná: Obec Ješkova Ves 
- Predný Rokoš - Rokoš 1010 
m.n.m - sedlo Rázdelie - Čier-
ny vrch 997 m.n.m. - Kšiňan-
ská poľana - obec Kšinná. Spo-
lu 20,5 km chôdze s 1 380 m 
prevýšením. Prudké výšľapy, 
strmé zostupy v  zimno-jar-
nom teréne plnom nástrah. 
Takto krásne sa rozbehla naša 
turistická sezóna. Jožko Kši-
ňan navaril fantastický guláš, 
za ktorý si zaslúžil od všetkých 
zúčastnených veľké Ďakujem. 
Dovidenia na budúci mesiac 
v Lučanskej Malej Fatre. Hob-
lík a Minčol sú ďalšie krásne 
kopce, ktoré na nás čakajú. 

Turisti obce Horné Naštice

Mladí cyklisti z PROefektu 
na otvorení sezóny

Mládežnícky klub PRO-
efekt Bánovce team otvorili 
za  ideálneho počasia cyk-
listickú sezónu na  Janko-
vom vŕšku, ktorú usporia-
dal CTK Viking a Centrum 
voľného času už po 41. krát. 
Trať, ako každý rok na za-
čiatku sezóny, preverila silu 
všetkých zúčastnených, ale 
ani tento rok sa naši zveren-
ci na  trati nestratili. Časy, 
ktoré dosiahli, nám ukázali, 
kde treba ešte pridať pred 
prvým pretekom,  ktorého 

sa zúčastníme už 10. apríla 
v Budmericiach. S dnešnou 
traťou sa popasovali Matúš 

Kolembus, Samuel Miku-
la, Denis Porubčan, Patrik 
Taras, Tomáš Škvareni-

na, Michal Káčer a Martin 
Mečiar. Za rodičov Martin 
Taras, Anton Mikula a Ras-
tislav Porubčan. Na fotke je 
s  nami odfotená riaditeľka 
Centra voľného času Mi-
riam Kiripolská. Týmto by 
sme chceli povzbudiť deti, 
ktoré baví bicykel, aby sa 
nebáli prísť medzi nás. Kon-
takt na nás: Rastislav Porub-
čan tel. 0905 433 575 proe-
fektbnmail.com, Juraj Karas, 
tel. 0902 210 966 e-mail ka-
ras@proefekt.sk.  (rp)
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týždenník občanov
mesta a okresu 
Bánovce nad Bebravou

 D á m  do   pre n ájmu 
3-izbov ý by t na  síd-
lisku Dubnička, byt je 
prerobený, nezariadený 
c e n a  d o h o d o u .  Te l . 
0905 144 281.
 Dá m do  prenájmu 
o b c h o d n é ,  s k l a d ové 
a  kancelárske priestory 
cca 200m2 - v  prípade 
záujmu aj menej. Dvor, 
internet, sociálne zaria-

denie. Kúrenie a  voda 
majú samostatné merače. 
Ul Mlynská, Bánovce 
n/B. Tel. 0907 342 633.
 Hľadám prácu v  BN 
a  okolí. Pomoc pri opat-
rovaní dôchodcu/ bez 
inkontinencie/nákupy, 
úrady, lekári na polovičný 
úväzok. Tel. 0905 368 469.
 P r e d á m  n o v i n k y 
z  ovocného trhu: sliv-

k o m a r h u l e  D a n d y, 
b r o s k y n e  J a j h a v e n , 
ma rhu ľ u C ompa k t a , 
a  iné stromky. Nie je 
potrebný postrek. Tel. 
0917 276 758.
 P r e d á m  z e m i a k y 
na  konzum a  na  sadenie 
odroda Sa nte a  Jel ly 
0,45 € cena za  1 kg. Tel. 
0908 822 189.

INZERCIA

FOTOSLUŽBA: tlač fotografií od 9x13, vyvolávanie 
a skenovanie filmov, fotografií. Tel. 0905 352 448 

Expresná výroba matracov na mieru. Tel.: 0949 211 349

Pokládka kobercov, PVC podláh, obklady stien a stro-
pov, montáž nábytku, maliarske a natieračske práce. 
Tel. 0949 211 349

Sme tu pre vás 
v najťažších chvíľach

Zabezpečujeme komplet 
pohrebné služby

non-stop
0911 132 630

vlastná výroba 
živých vencov a kytíc

0914 327 411
pohrebníctvo@tedos.sk

POHREBNÁ 
SLUŽBA

Príjmeme do stolárskej dielne na TPP pomocné-
ho pracovníka. Mzda 810,-€ brutto. Info na č. t. 
0915 953 623

Zateplenie domov, fasády, rekonštrukcie domov a by-
tov, zámková dlažba, oplotenie, strechy, altánky, prí-
strešky, izolácie, čistenie a nátery strešných krytín, 
výmena rín. Tel. 0910 331 137

VYPRATÁVANIE domov, bytov, garáží, pivníc, povál 
a nebezpečného odpadu zo striech a iných. 0910 331 137

dopĺňa svoj � m pracovníkov 
o pracovné pozície

Strojárska spoločnosť 
zaoberajúca sa výrobou dielov 

pre automobilový, letecký a motocyklový priemysel

Obsluha CNC a NC strojov
(mzda od 850€/bru� o+bonusy)

Vedúci výroby
(mzda od 1600€/bru� o)

Skladník - disponent
(mzda od 950€/bru� o+bonusy)

Finančný controller
(mzda od 1500€/bru� o)

Plánovač výroby
(mzda od 1600€/bru� o)

Ponúkame:
• príspevok zamestnávateľa na doplnkové dôchodkové sporenie
• sociálny program (wellness, fi tness centrum, fi remné akcie...)
• obedy len za 0,80€
• kompenzácia cestovného

V prípade Vášho záujmu o voľné pracovné miesto 
zašlite svoju žiadosť a životopis mailom na:

personalne@pankl.com
alebo osobne na adresu:

Pankl Automo� ve Slovakia s.r.o., 
Práznovská cesta 4707/10, Topoľčany

Pankl Automotive Slovakia s.r.o., Topoľčany


